

平成17年 3月期

第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年8月6日

上場会社名 株式会社ソトー

(コード番号: 3571

東証・名証第二部)

(URL <http://www.sotoh.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 馬淵 嘉明

問合せ先責任者 役職名 取締役管理担当 氏名 高岡 幸郎

TEL(0586)45-1121

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
 引当金の計上等に一部簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無

2. 平成17年 3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年 4月1日～平成16年 6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	2,037	2.9	248	4.2	337	10.3	181	2.2
16年3月期第1四半期	2,097	-	238	-	305	-	177	-
(参考)16年3月期	8,605		1,064		1,456		791	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	12.02	-
16年3月期第1四半期	-	-
(参考)16年3月期	50.78	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	31,032	22,698	73.1	1,504.57
16年3月期第1四半期	31,922	24,380	76.4	1,610.62
(参考)16年3月期	33,296	25,441	76.4	1,684.64

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	4	2,008	2,637	3,739
16年3月期第1四半期	135	815	104	3,315
(参考)16年3月期	1,881	25	273	4,372

3. 平成17年 3月期の連結業績予想(平成16年 4月1日～平成17年 3月31日)

中間期、通期とも平成16年5月20日発表時の予想を変更しておりません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,800	950	540
通期	8,900	1,530	880

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 56円76銭

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

平成17年 3月期 第1四半期業績の概況（連結）

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結業績につきましては、不動産賃貸事業の増収効果がありましたものの、染色、整理加工事業におきましては、海外からの安価な製品輸入の定着と限られた市場を巡る受注競争の激化により業界をとりまく環境は依然として厳しい状況で推移いたしました。

この結果、連結売上高は前年同期比2.9%減の20億3千7百万円となりましたが、経常利益は前年同期比10.3%増の3億3千7百万円、四半期純利益は前年同期比2.2%増の1億8千1百万円となり、概ね当初予想通り推移しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は前連結会計年度末と比べ22億6千3百万円減少し310億3千2百万円、株主資本は27億4千3百万円減少し226億9千8百万円、株主資本比率は3.3ポイント減少し73.1%となりました。

なお、当第1四半期のキャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、4百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券及び投資有価証券の売却による収入が20億2千7百万円あったこと等により、20億8百万円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額が26億2千8百万円となったこと等により、26億3千7百万円の減少となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は前連結会計年度末と比べ6億3千3百万円減少し、37億3千9百万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね当初予想通り推移しており、業績予想の変更はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

科目	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度(参考) (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1. 現金及び預金	1,400,740		978,951	
2. 受取手形及び売掛金	1,739,822		1,383,746	
3. 有価証券	3,630,273		5,097,017	
4. たな卸資産	220,796		177,432	
5. 繰延税金資産	227,377		226,527	
6. その他	122,177		39,025	
7. 貸倒引当金	3,882		3,882	
流動資産合計	7,337,306	23.7	7,898,818	23.7
固定資産				
(1) 有形固定資産				
1. 建物及び構築物	2,620,248		2,683,299	
2. 機械装置及び運搬具	604,481		644,972	
3. 土地	911,566		911,566	
4. その他	28,207		28,375	
有形固定資産合計	4,164,503	13.4	4,268,214	12.8
(2) 無形固定資産	7,648	0.0	7,648	0.0
(3) 投資その他の資産				
1. 投資有価証券	18,438,746		20,026,721	
2. 長期貸付金	14,382		14,382	
3. 繰延税金資産	482,907		487,407	
4. その他	616,507		622,656	
5. 貸倒引当金	29,735		29,735	
投資その他の資産合計	19,522,807	62.9	21,121,432	63.5
固定資産合計	23,694,960	76.3	25,397,295	76.3
資産合計	31,032,266	100.0	33,296,114	100.0
(負債の部)				
流動負債				
1. 買掛金	248,013		204,976	
2. 未払法人税等	139,224		375,536	
3. 未払費用	412,149		270,299	
4. その他	1,097,839		372,446	
流動負債合計	1,897,227	6.1	1,223,258	3.7
固定負債				
1. 退職給付引当金	1,011,736		1,058,923	
2. 役員退職慰労引当金	123,553		289,468	
3. 預り保証金	3,299,565		3,299,565	
4. 繰延税金負債	647,528		643,297	
5. 連結調整勘定	128,234		136,776	
固定負債合計	5,210,618	16.8	5,428,031	16.3
負債合計	7,107,845	22.9	6,651,290	20.0
(少数株主持分)				
少数株主持分	1,225,939	4.0	1,202,940	3.6
(資本の部)				
資本金	3,124,199	10.1	3,124,199	9.4
資本剰余金	2,744,455	8.8	2,744,455	8.2
利益剰余金	15,451,432	49.8	18,202,338	54.7
その他有価証券評価差額金	1,474,736	4.7	1,464,308	4.4
自己株式	96,342	0.3	93,419	0.3
資本合計	22,698,481	73.1	25,441,883	76.4
負債・少数株主持分及び資本合計	31,032,266	100.0	33,296,114	100.0

(注) 平成16年3月期第1四半期においては、四半期連結貸借対照表の開示を行っておりませんので、平成16年3月期第1四半期における各数値は記載しておりません。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 千円)

科 目	当 第 1 四 半 期 自平成16年 4月 1日 (至平成16年 6月30日)		前連結会計年度(参考) 自平成15年 4月 1日 (至平成16年 3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	2,037,331	100.0	8,605,927	100.0
売 上 原 価	1,626,019	79.8	7,016,004	81.5
売 上 総 利 益	411,312	20.2	1,589,922	18.5
販売費及び一般管理費	162,914	8.0	525,145	6.1
営 業 利 益	248,398	12.2	1,064,776	12.4
営 業 外 収 益	101,065	5.0	432,007	5.0
営 業 外 費 用	12,275	0.6	40,216	0.5
経 常 利 益	337,187	16.6	1,456,568	16.9
特 別 利 益	-	-	32,365	0.4
特 別 損 失	-	-	113,726	1.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	337,187	16.6	1,375,207	16.0
税 金 費 用	133,556	6.6	558,437	6.5
少 数 株 主 利 益	22,323	1.1	25,000	0.3
四半期(当期)純利益	181,307	8.9	791,769	9.2

(注) 平成16年3月期第1四半期においては、四半期連結損益計算書の開示を行っておりませんので、平成16年3月期第1四半期における各数値は記載しておりません。

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円)

科 目	期 別	
	当 第 1 四 半 期 (自平成16年4月 1日 至平成16年6月30日)	前連結会計年度(参考) (自平成15年4月 1日 至平成16年3月31日)
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	337,187	1,375,207
2. 減 価 償 却 費	124,615	555,985
3. 貸倒引当金の増減額	-	19,257
4. 退職給付引当金の減少額	47,187	132,998
5. 役員退職慰労引当金の減少額	165,914	41,829
6. 受取利息及び受取配当金	86,304	369,148
7. 有形固定資産売却益	-	30,487
8. 投資有価証券評価損	-	34,331
9. 売上債権の増減額	356,076	298,492
10. たな卸資産の増減額	43,364	20,447
11. 仕入債務の増減額	43,036	2,941
12. 未払費用の増減額	141,850	16,478
13. 未払消費税等の増減額	7,094	14,912
14. 役員賞与の支払額	23,533	23,533
15. そ の 他	362,731	124,581
小 計	279,944	1,576,633
16. 利息及び配当金の受取額	86,304	364,387
17. 法人税等の支払額	370,761	59,157
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,512	1,881,864
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1. 定期預金の純増減額	-	9,997
2. 有価証券の売却による収入	399,291	1,365,807
3. 有形固定資産の取得による支出	24,610	38,035
4. 有形固定資産の売却による収入	-	32,171
5. 投資有価証券の取得による支出	-	4,555,736
6. 投資有価証券の売却による収入	1,627,960	3,176,121
7. そ の 他	6,149	34,807
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,008,790	25,132
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1. 配当金の支払額	2,628,964	196,055
2. 少数株主への配当金の支払額	5,798	4,833
3. そ の 他	2,923	72,995
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,637,685	273,884
現金及び現金同等物の増減額	633,408	1,633,112
現金及び現金同等物の期首残高	4,372,550	2,739,438
現金及び現金同等物の期末残高	3,739,142	4,372,550

(注)平成16年3月期第1四半期においては、四半期キャッシュ・フロー計算書の開示を行っておりませんので、平成16年3月期第1四半期における各数値は記載しておりません。

4.セグメント情報

1.事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(単位 千円)

セグメント 科目	染色、整理加工 事業	不動産賃貸 事業	計	消去又は 社連	結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,873,431	163,900	2,037,331	-	2,037,331
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	1,873,431	163,900	2,037,331	-	2,037,331
営業費用	1,728,450	60,483	1,788,933	-	1,788,933
営業利益	144,981	103,417	248,398	-	248,398

前連結会計年度(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

(単位 千円)

セグメント 科目	染色、整理加工 事業	不動産賃貸 事業	計	消去又は 社連	結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	8,002,559	603,368	8,605,927	-	8,605,927
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	8,002,559	603,368	8,605,927	-	8,605,927
営業費用	7,219,084	322,066	7,541,150	-	7,541,150
営業利益	783,474	281,302	1,064,776	-	1,064,776

(注) 平成16年3月期第1四半期においては、四半期セグメント情報の開示を行っておりませんので、平成16年3月期第1四半期における各数値は記載しておりません。

2.所在地別セグメント情報

当第1四半期及び前連結会計年度については、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

3.海外売上高

当第1四半期及び前連結会計年度については、本邦以外の国又は地域における売上がないため、該当事項はありません。